Excepit Arguid. de Coninch. d. disp. 8. dub. 11. n. 82. promouentes, & promotois ad Ordines simoniacæ, quorum peccatum Sextus V. in Bulla data anno 1589 sibi referuatur; tametsi excommunicationem prædicta peccato non annexat. Sed non est admittendae haec exceptio: quia esto Sextus V. prædicto peccato excommunicationem referuatum non imposuerit; posita tamen est in Extraug. 2. de Simonio.

2. De Episcopis non est constans sententia, an sint aliqua peccata iure referuata, vt videtur est apud Sylvest. verbo, Casius. Nauart. cap. 27. num. 262. Rodig. t. 1. quæs. regular. quæs. 61. art. 2. Fagundez de secundo Eccl. precept. lib. 8. cap. 2. à n. 1. Suarez. disput. 29. section. 3. Tolet. lib. 3. cap. 14. Nam icto, quatuor causas enumerentur in Extraug. Inseruntur de priuilegiis post medium, de facto Episcopis non referuatis, sed solum afflitterit, ab

- Episcopis reseruari solere. Quapropter cuiuscunque die ecclesias statuta, & consuetudines spectant a sunt, vti dixit Caetani verbo, *Casuum reseruatio*. Communiter autem sequentia solent reseruari, teste Barbosa alleg. 50. Primo, homicidium voluntarium, tametsi occultum. Secundo, falso testimonium in iudicio, sive in gratiam, sive in alicuius damnum. Tertio, adulteratio, seu corruptio statuta, mensura, aut moneta. Quartio, libertatis, seu immunitatis Ecclesiasticae violatio. Quinto, domorum, vel segeum incendium, vitium, vel arborum alienarum, causa damnificandi, incisio. Sexto, blasphemia publica, & notoria. Septimo, parentum percuasio. Octauo, abusus Eucharistie, sacra tum que rerum ad beneficia, supersticiones, & similia. Nonob, abortus procuratio. Decimò, expeditio infantium pī locis, cum expositoribus habeant, vnde eos alant, neque damnum resarcierint. Undecimò, qui matrimonium contrixerint in gradibus prohibitis.
3. Prædicta non intelliguntur reseruari, quousque iuxta Constitutionis tenorem completa, & perfecta sint, vt docuerunt Sylvestri verbo, *Cafus quest. 5. i. part. decim. lib. 1. c. 13. num. 71. Henriquez lib. 6 sum. cap. 14. num. 5.* quia reseruatio est odiosa, ac proinde in omni proprietate verba delicti accipi debent. Quod discurrendo per singulos casus manifestum erit.
4. Cum reseruatur homicidium voluntarium, solum censeri debet reseruatum, quod ex voluntate occidenti commissum fuerit, iuxta leg. 1. ff. de *sicariis*. Quintum exigitimo, non comprehendendi mandantem, confidentem, vel auxilium homicidiae præbentem; quia verē, & propriè non occidunt; tametsi fictio iuri mandans, & mandatarius, consulens, & confutus eadem persona censeantur. cap. Qui per *nuxilium de regul. iuris in 6. leg. 1. 8. De serfis ff. de vi. & vi armata*, cadēque pena puniantur, vt multis comprobatur Farinac. *praxis criminis. 5. part. quest. 129. & 135.*
5. Secundo reseruari soler falso testimonium in iudicio; tum, si falso ibi dicas, vt testis, tum, si legitimè interrogatus veritatem celest. iuxta cap. 1. de *crime falso*, & tradit Aloysius Riccius in *praxi aurea*, refolut. 216, in princ. Debet tamen falsitas circa substantialia cause versari, non circa extrinseca, & ad causam principalem parum pertinentia. Quia ex falsitate circa extrinsecum nemo dicitur falsus, neque eius dispositio vitiatur, sicuti tradunt Alexand. *conf. 88. n. 195. Cefar. de Graffis dec. 75. n. 9. Farinac. 2. part. prax. quest. 97. n. 159. & seqq.* Aloysius Riccius in *praxi aurea*, refolut. 216, n. 2. Salzedo in addit. cap. 96. vrs. Secundo Barbosa alleg. 50. n. 34. Præterea debet testimonium falso cedere in utilitatem, vel damnum alicuius, aliquo peccato ordinaria non punitur, neque sub testimonio falso in statutis comprehenditur, vt docent Menoch. *de arbitrari. casu 306. num. 10. 23. & 30. Couatr. in cap. Quamus patrum. de patre in 6. 1. p. 8. 7. n. 9. Farinac. de falsis. quest. 150. n. 291. Barbos. dicta allegat. n. 50.* Quocirca, si testimonium, quod falso protulisti, nullum ex aliquo capite fuerit, cœllabit illius reseruatio: quippe in nullius utilitatatem, aut damnum edict, vt bene, aliis relatis, nonaut Barbos. de alleg. 50. n. 47.
6. Tertio, reseruari ponderum, mensurarum, monetarum adulteratio, seu corruptio, sub qua reseruatio non censetur reseruatus vius adulterator mensura, corruptare monetam, & à fortiori neque vere indebet iusta mensura: quia esto, hi vens falsum committerat, leg. 1. ff. ad leg. *Cornel. de falsis*; leg. *Maiorem. Cod. eodem titulo*; tamen quia est quid distinctum, & in penalibus non est extensus facienda, sub reseruatione comprehendit non debet, vt bene notarunt Lelius Zecchius *de casibus reseruatis. casu 18. vers. His ita praemissis. Gambarupta. de cas. reseru. fol. 114. num. 3. Barbos. allegat. 56. num. 47.* Igitur pondus, mensuram adulterator, seu corruptor, qui ad vnum falsa ponera, & mensuras expo- nit. Monetam vero, si loco vniu metalli aliud substituat, quia est corruptio, seu falsificatio quoad substantiam, leg. *Paulus. ff. de solutionibus*. Item, si eam quoad pondus minorem faciat, leg. 1. ff. de *contrabenda empi*. Præterea, si absque legitima autoritate excuderit, iuxta leg. *Sine nomine & leg. Qui nomine ff. ad leg. Cornel. de falsis*. Denique, si monetam auctoritate Principis concessam torquerit, seu raliter: quia absolute adulterator, seu corruptor. Arguit ita hos omnes casus reseruari docent Gambarupta num. 9. Barbosa num. 37. Solum est dubium de condente, seu inutilante monetam, quam certè loci iustum pondus excedere, an grauiet peccat, & adulterator, seu corruptor monetam dicatur. Negare videntur Mafilius leg. *Qui falsam n. 109. ff. de falsis. Alciat. confl. 461.* quatenus affirmant, hunc inutilatorem nullis penitibus subiacere, ut pote qui nemini laedit. Sed verius est sententia Menochi. *de arbitrari. casu 316. a num. 36. affirmantis, et le verum monetam corruptorem, et malefactem Principis laedere, cuius officium, & autoritatem iurpar, penaeque, saltum arbitria, puniendum. Etenim nemini abique Principis auctoritate datum est, monetam in publicum missam immutare: argue ita esse casum reseruatum docuit Barbos. de poreb. Episc. alleg. 50. n. 60.*
7. Quartio soler reseruari immunitatis, seu libertatis ecclesiastice violatio: quod qualiter contingat, latè diximus tract. 11. & 12. huius operis. Solum adiutorum cum Barbosa n. 72. violentem libertatem ecclesiasticam per statutum, non reseruationem episcopalem, sed pontificiam in Bulla Cœna Domini contentam incurrit.
8. Quinto, in crimine incendiarij reseruatum, incidit, qui propria autoritate dominum, vel leges alienas, malo animo incendit, cap. *Cum deuotissimam. 12. q. 2. & tradit Gambarupta de casibus reseruatis. casu 5. n. 1. fol. 198. Secus, si casu contingat, tametsi ex lata culpa. Similiter, non quilibet viris, seu arboris incisio reseruatur, sed quæ facta est ex odio, causa, inquam, danni, vel iniuria inferenda. Vnde si arbores incidunt, cuilibet, vel euulas rapuisti, vt tuae commoditatibus consuleres, esti furtum commiseris, & contra iustitiam peccaueris; causas tam reseruatio non est, vt bene Gambarupt. *dicta casu 5. n. 4. Barbosa alleg. 50. n. 84.**
9. Sexto, incidit in blasphemiam publicam, & notoriam reseruari, vt publice, & notoriè, ita vt nulla tergiversatione celari posse, blasphemaueris in Deum, vel eius Sanctos. Quotupliciter autem blasphemia contingat: vide dicta tract. 17. de *vitiis relig. opposit. disp. 2. part. 2.*
10. Septimo, sub percussione filij facta parenti reseruata, credo comprehendendi eam percussionem, que comparatione filij, & specie reuertentia, quam parenti exhibere debet, gratis est, tametsi comparatione aliorum leuis est iudicanda: quia concurrunt omnia, que reseruationi sunt necessaria: & tradit Gambarupta de casibus reseruatis, fol. 211. num. 2. Barbos. dicta alleg. 50. num. 113. vbi bene adiuvant, sub predicta reseruatione non contiseri, si manu contra patrem leueatur, quia esto percussionem attentauerit, de facto non percussit.
11. Octauo, abusus sacramentum rerum ad magicas artes, veneficia, superstitiones, &c. de quibus dixi tract. 17. de *vitiis relig. opposit. disp. 1. & 2.*
12. Nonob, procuratio abortus, debet tamen constare mortaliter, secutum animatum esse. Nam sub dubio esto irregularem constitutam, causas reseruatus non est.
13. Decimò, expeditio infantium locis pīs, cum commode ab exponentibus ali possint: quia eo cau graue peccatum commititur, iuxta texti, in c. vnic. de *infantr. expos.* At a reseruatione exculatur, si sumptus fuerit pīs locis soluti.
14. Undecimò, contractus matrimonij in gradibus prohibitis. Nam esto non sit verus contractus; sed solum intentus, cum intentionem utpote grauissimum peccatum merito reseruari tage expedire.
15. Praetatis Religionum antiquo tempore plures erant casus reseruati, eaque de causa Clemens VIII. sua constitutione potestatem Praetorum restrinxit, ne alios casus, præter statum subiecti, reseruare possint abesse consensu Congregationis Generalis, vel Provincialis. Iij lunt.
16. Primus, veneficia, incantaciones, sorcery, de quibus satis dixi tract. 17. de *vitiis relig. opposit. disp. 1. & 2.*
- Secundus, Apostasia à religione, sive habitu dimisso, sive retenido, quando eo peruerterit, vt extra lepta monasterij egredietur. Quod prudenter dictum est, quia vñque ad illum terminum non est apostasia exterior completa, neque iniuria regioni integrè facta. De hac Apostasia vide dicta tract. 16. disp. 4. punct. 16.
17. Terrius est, nocturna, ac furtiva è monasterio, seu conuentu egredietur, etiam non animo apostrandi facta. Vnde egredio furtius diurna, eti graue peccatum sit, sub reseruatione non continetur, sed necessariò debet esse nocturna, sicuti non continetur nocturna, nisi furtiva, vt bene notauit Suarez tom. 4. de relig. tractat. 8. liber. 2. cap. 18. num. 5. Nominis, furtiva, vent intellegenda quilibet egredio contra voluntatem Praetati, tametsi per vim, & metum licentia extorta sit: quia, cum ea licentia nulla sit, in ea egredione quilibet furtum commititur. Ex qua doctrina infert Suarez non excusat ab hoc furtio egredi, & reseruare, quod Superior confidat, si contra suum officium, & honorem Dei, & Religionis confessum præstat: quia nulliter præstat. ac, proinde est egredio furtiva comparatio superioris Praetati, vel religionis. Et idem dicendum de ipso Praetato, cui non est permisa è conuento egredio in scandalum religionis cedens, quia sic egrediens furtiu reflectit religionis egreditur.
18. Quartus, proprietas contra votum paupertatis, que sit peccatum mortale, de qua proprietate latè dixi tract. 16. disp. 3. & punct. 2. Quinrus, iuramentum faltum in iudicio regulari, seu legitimo. Nam extra iudicium faltum iuramentum, eti graue peccatum sit, non permititur reseruari. Quinimò, vt praedictum iuramentum faltum reseruatur sit, debet esse in iudicio regulari, seu legitimo: quare, si ex aliquo capite iudicium nullum sit, etiam reseruatio, quippe iudicium nullum regulari, & legitimum esse non potest, & tradit Suarez dict. 6. num. 7.
19. Sextus, procuratio, auxilium, seu consilium ad aborsum faciendum post animatum secum, etiam effectu non sequuntur.